
Originale 
 

COMUNE DI LA THUILE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 
COMMUNE DE LA THUILE 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

N 128 DEL 14/09/2023 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO LAVORI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA – CUP 
G84H22000780001 – CIG A008A10F99 – PNRR M2C4I2.2 – ENEL SOLE S.R.L. DI ROMA 
(RM) 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 
09/07/2017; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 18.09.2017, con la quale si approvava 
il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 06/02/2023 con la quale si approvavano 
il bilancio pluriennale 2023/2025 ed il DUPS per il triennio 2023/2025; 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2023 con la quale si approvava la 
variazione n. 1 al bilancio pluriennale 2023/2025; 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.05.2023 con la quale si approvava 
la variazione n. 2 al bilancio pluriennale 2023/2025; 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31.07.2023 con la quale si approvava 
la variazione n. 3 al bilancio pluriennale 2023/2025; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
relativa all’assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 54/1998 e 
dell’art. 169 del DLgs 267/2000; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 04/03/2021 con la quale si è approvato 
lo schema di convenzione tra i comuni di La Salle e di La Thuile per la costituzione della sede di 
segreteria, ai sensi degli artt. 9 e 26 del regolamento regionale 4/1999 attuativo; 
Richiamato il decreto del Sindaco di La Salle n. 4 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Segretario al dott. Alberto Vaglio con decorrenza dal 06/05/2021; 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale di Morgex n. 42 del 30.12.2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione della testo di convenzione per la gestione dell'ufficio tecnico in forma associata tra il 
comune di Morgex ed il comune di La Thuile – istituzione dell'ufficio tecnico associato”; 
Visto il decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 5 del 31.12.2021 con il quale si conferisce 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio tecnico associato - Comuni di La Thuile e di Morgex - con 
responsabilità sia del servizio tecnico di edilizia pubblica/manutenzione dei beni immobili sia del 
servizio di edilizia privata/pianificazione urbanistica del Comune di Morgex al Sig. Salvatore 
Bencardino; 



 
RILEVATO che è intenzione dell’amministrazione provvedere alla realizzazione di lavori di 
efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica attraverso la sostituzione di corpi 
illuminanti con tecnologia a LED; 
CONSIDERATO che, effettuati opportuni sopralluoghi sul territorio e considerati lavori simili già 
realizzati negli anni precedenti, si è provveduto a redigere stima delle opere di manutenzione 
necessarie; 
VISTI gli elaborati progettuali predisposti dall’ufficio tecnico comunale ed in particolare il computo 
metrico estimativo che quantifica la spesa in € 34.224,00, comprensiva di oneri per la sicurezza, oltre 
alle somme a disposizione dell’amministrazione per imprevisti (€ 4.000,00), spese tecniche per 
collaudo (€ 2.080,00), IVA nella misura del 22% (Euro 8.866,88) ed incentivi per le funzioni tecniche 
nella misura del 2% (€ 684,48), per un importo complessivo di Euro 49.855,36; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
DATO ATTO che il Comune di La Thuile è ammesso al finanziamento dell’Unione Europea PNRR 
quale soggetto attuatore (s.a.) dell’intervento in oggetto, soggetto al sistema di monitoraggio su 
piattaforma REGIS ai fini del corretto utilizzo delle risorse del PNRR – CUP G84H22000780001; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 20.06.2023 con la quale si provvedeva a 
nominare R.U.P. del citato intervento il Responsabile del Servizio Tecnico geom. Bencardino 
Salvatore; 
VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dei contratti 
pubblici; 
RICHIAMATI gli articoli 12, comma 2, e 13, comma 2, della legge regionale 19 dicembre 2014, n. 
13 (Legge finanziaria per gli anni 2015/2017), e alle relative disposizioni attuative in materia di 
obblighi di centralizzazione; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 62 del D.lgs. 36/2023 tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. Per effettuare le procedure di importo superiore 
alle soglie sopra indicate, le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e 
dell’allegato II.4.; 
PRESO ATTO che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) come modificato dall'art. 
22, comma 8, legge n. 114/2014 (misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa), poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), poi 
dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 prevede 
che “[...] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure. […]”; 
RITENUTO opportuno e conveniente per l’Amministrazione Comunale procedere mediante 
affidamento diretto in ragione delle peculiarità e del valore della prestazione e per uniformità delle 



apparecchiature con quelle già precedentemente installate; 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023 che prevede “[…] le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […]”; 
VISTA la procedura di affidamento sul portale PlaceVdA registro di sistema n. PI443912-23 alla 
quale è stato invitato l’operatore economico Enel Sole S.r.l. di Roma, specializzato nella realizzazione 
di quanto necessario; 
RILEVATO che entro il termine stabilito risulta essere pervenuta l’offerta richiesta dall’operatore 
economico suddetto, che ha offerto un ribasso dell’1% sull’importo posto a base di gara, per un 
importo di aggiudicazione di € 33.881,76 più I.V.A. nella misura del 22% (€ 7.453,99), per un 
importo complessivo di € 41.335,75, come da Verbale di gara redatto sul portale; 
VISTO l’art. 18 comma 1, secondo periodo del D.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che in caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e 
il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto; 
DATO ATTO che: 
- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione del contratto è quello di provvedere 

all’affidamento dei lavori di sostituzione corpi illuminanti per efficientamento energetico impianti 
illuminazione pubblica – PNRR M2C4I2.2; 

- il valore economico dei lavori in oggetto, a seguito della procedura di gara esperita, è pari a € 
33.881,76 oltre all’I.V.A. nella misura del 22% (€ 7.453,99) per un importo complessivo di € 
41.335,75 e finanziato attraverso il Fondo di Rotazione per l’attuazione dell’iniziativa 
NextGenerationEU – Italia; 

- il contratto si intende concluso “[…] mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri […]”, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo 
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. o con stipula di apposita scittura privata; 

RICHIAMATA la Dichiarazione Sostitutiva prodotta dall’operatore economico affidatario, dalla 
quale risulta che lo stesso non incorre in una delle clausole di esclusione (automatica o non 
automatica) di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, acquisita in sede di gara; 
RICHIAMATA la Dichiarazione Sostitutiva prodotta dall’operatore economico affidatario, dalla 
quale risulta che lo stesso si impegna a rispettare i principi PNRR, con particolare riferimento ai 
principi trasversali previsti dal Regolamento UE 241/2021 (parità di genere, protezione e 
valorizzazione dei giovani e superamento dei divari territoriali); 
VISTO il DURC prot. INAIL_38927595 dal quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore 
economico Enel Sole S.r.l. con validità a tutto il 30.09.2023; 
VISTO il Certificato della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Roma n. P 
V7210405 dell’11.09.2023 dal quale risulta la regolare iscrizione dell’operatore economico Enel Sole 
S.r.l., che non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa e che la 
documentazione di gara è stata sottoscritta da soggetto in possesso dei necessari poteri; 
VISTI i certificati del Casellario Giudiziale richiesti con la procedura massiva e rilevato che non 
sussistono cause ostative all’affidamento dei lavori; 
VISTA la richiesta inviata alla direzione provinciale Roma 1 dell’Agenzia delle Entrate e rilevato che 
non risultano pervenute risposte alla data odierna; 



RITENUTO pertanto possibile procedere con l’approvazione della procedura di gara e con la relativa 
aggiudicazione definitiva dell’appalto, autorizzando la consegna anticipata anche in pendenza di 
contratto, dando atto che in caso di esito negativo della suddetta verifica tributaria, il rapporto è 
immediatamente risolto; 
VISTO l’art.1 c. 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n.190 che stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’Imposta sul valore aggiunto addebitata dai fornitori 
(scissione dei pagamenti); 
DATO ATTO che l’operatore economico affidatario sarà assoggettato a tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni e, in particolare, si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti 
nell’ambito del presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o 
presso Poste Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti e rilevata a tal fine la 
dichiarazione fornita in sede di gara; 
RITENUTO, ai fini del pieno perfezionamento del rapporto negoziale, di procede a dare atto che in 
tema di anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di 
comportamento adottato con deliberazione di Giunta Comunale n° 2 in data 07/01/2014 e pubblicato 
sul sito del Comune di La Thuile – Portale trasparenza; 
CONSIDERATO che in coerenza con il principio di cui all’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 si 
è provveduto ad accertare la copertura finanziaria preventivamente all’adozione del presente atto;  
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Segretario 
comunale in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma1, lett. A), del 
regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 09/07/2017; 
VISTA la Legge Regionale n. 54 del 07/12/1998 e s.m.i.; 
VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
VISTA la vigente normativa in merito alle procedure d’assunzione delle prenotazioni e degli impegni 
di spesa; 
DATO ATTO che gli stanziamenti inizialmente previsti negli interventi in capo al Servizio Tecnico 
risultano non rispondenti all’esigenza e ravvisata la necessità di effettuare degli storni nei medesimi al 
fine di distribuire le risorse in base alle nuove necessità; 
RICHIAMATI l’art. 175, comma 5-quater, lett. a) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e, in 
particolare, l’art. 51 del Decreto Legislativo n. 118/2011 i quali autorizzano i responsabili della spesa, 
ad effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio, le variazioni compensative del piano esecutivo di 
gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, escludendo le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta; 
DATO ATTO che la presente variazione non necessita di parere dell’organo di revisione, ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 



DI DARE ATTO che la presente ha valore di determina a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 del 
D.lgs. 36/2023; 
DI APPROVARE la procedura di gara esperita sul portale della Centrale Unica di Committenza – 
PlaceVdA registro di sistema n. PI443912-23 per l’affidamento dei lavori di sostituzione corpi 
illuminanti per efficientamento energetico impianti illuminazione pubblica – PNRR M2C4I2.2; 
DI AGGIUDICARE all’operatore economico Enel Sole S.r.l. con sede legale in via Flaminia n. 970 
– 00189 Roma (RM) – C.F. 02322600541 – P.IVA 15844561009 la procedura di affidamento esperita 
sul portale della Centrale Unica di Committenza – PlaceVdA registro di sistema n. PI443912-23, per 
un importo totale di € 33.881,79 più I.V.A. al 22%; 
DI DARE ATTO che la fornitura di cui trattasi è affidata alle seguenti condizioni, come da 
documentazione di gara pubblicata sul citato portale della C.U.C.: 
 oggetto della prestazione: lavori di sostituzione corpi illuminanti per efficientamento energetico 

impianti illuminazione pubblica – PNRR M2C4I2.2; 
 prezzo: importo pari ad € 33.881,79 più I.V.A. nella misura del 22% (€ 7.453,99) per un importo 

complessivo di € 41.335,75; 
 non sono richieste particolari garanzie particolari per l’esecuzione, 
 termini: i lavori dovranno essere obbligatoriamente eseguiti entro 180 giorni dalla trasmissione 

della presente che, essendo la prima fase dell’opera il mero approvvigionamento del materiale, 
assume anche valore di verbale di consegna; 

 modalità e termini di pagamento: a mezzo bonifico entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture. 
L’emissione delle fatture sarà autorizzata a corretta esecuzione delle opere; è ammessa la 
corresponsione dell’anticipazione del 30% alle condizioni previste dal Dlgs 36/2023; 

 RUP: Il Responsabile del Servizio Tecnico Bencardino geom. Salvatore; 
 La ditta affidataria assume tutti gli obblighi in materia di conto dedicato e di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 La stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.lgs. 36/2023, viene 

sostituita da corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente nella sottoscrizione del 
presente atto per accettazione, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014 o con sottoscrizione di Scrittura Privata equipollente. I capitolati e 
il computo metrico estimativo, richiamati nell'invito, fanno parte integrante del contratto; 

 CUP G84J22000270006 – CIG A008A10F99; 
DI EFFETTUARE i seguenti storni negli interventi in capo al Servizio Tecnico – bilancio 2023: 

IMPORTO CAPITOLO ART MISSIONE PROGRAMMA CODICE 
MECCANOGRAFICO 

-50.000,00 20301 11 10 5 10.05.2 
+50.000,00 20301 57 10 5 10.05.2 

DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico Enel Sole S.r.l. con sede legale in via 
Flaminia n. 970 – 00189 Roma (RM) – C.F. 02322600541 – P.IVA 15844561009 l’importo totale di 
€ 41.335,75 I.V.A. compresa, sul Bilancio di previsione triennio 2023/2025, come segue: 

IMPORTO CAPITOLO ART MISSIONE PROGRAMMA CODICE 
MECCANOGRAFICO 

41.335,75 20301 57 10 5 10.05.2 

DI DARE ATTO che in tema di anticorruzione (Legge 190/2012) troveranno applicazione gli articoli 
2 e 17 del Codice di comportamento adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 2/2014 ossia: 
a) ai sensi dell’articolo 2 del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’articolo 1, 

comma 1, della Legge regionale 22/2010, approvato con la citata deliberazione, il presente 
contratto si intende risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice medesimo; 

b) il "codice di comportamento", pur non venendo materialmente consegnato all’affidatario, è 
scaricabile sul Portale Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di La Thuile, 
nella sezione Disposizioni Generali – Atti generali; 



DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di idonea 
fattura ai sensi dell’art. 22 del regolamento di contabilità comunale; 
DI TRASMETTERE copia del presente atto: 
- al Responsabile del Servizio Finanziario per le opportune registrazioni contabili; 
- all’operatore economico affidatario, per accettazione dell’incarico, consegna ed avvio delle opere e 

successiva stipula del contratto sotto forma di scrittura privata. 
DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, gli atti relativi alla presente procedura 
nelle apposite sezioni del sito istituzionale Amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 33/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni, oltre che all’Albo pretorio digitale. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

(BENCARDINO Salvatore)
 



 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
A008A10F99 2023 1194 10052 202 20301 20301 57 41.335,75 

 
La Thuile, lì 14/09/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 VAGLIO Alberto 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio comunale on line dal 
_____________  e vi rimarrà pubblicata sino al ______________, ai sensi dell'art. 52 bis della legge 
regionale n 54/1998. 

 
La Thuile, lì 09/10/2023 

Il Segretario Comunale 
 Alberto VAGLIO 

 

 
 
 
 
 
 


